Gadara deinde paulo ante diruta instaurauit
in gratia liberti sui Gadarenis Demetru: reli-
quas uero, Hippu: scyihopolim, Pella, Dio, Sa-
maria, Marissam, Azotum, Iamnia, Arethu-
sam suis restituit habitatoribus, et q; in medi-
terraneis, prater marij bellis dirutas. Mariti-
mas uero, Gazā, Ioppen, Dora, Stratonis tur-
ritu: que ab Herode magnifice cōdita, et por-
tabus atq; tēplis exornata, Casarea mutato no-
mene appellata est: has omnes Pōpeius liberas
esse iussas prouinciae cōtribuit. Quorū omnium
malorū causa fuere Hierosolymitanis Elyra-
nus et Aristobulus inter se dissidētes inuicē:
nā cum primū libertatē amissimus, subiecti Ro-
manorū imperio. et regionē de Syris bello ca-
ptā reddere ipsis coacti sumus et insuper plus
q; decē millia calcerorū brevi iēpore a nobis Ro-
mani exegerūt: et regnum quo prius pōtificale
genus honestabatur, ad plebeios irāslanū est ho-
munes. Sed de his suo loco dicimus. Ceterū Pō-
peius Corlesyria usq; ad Euphratē annem et
Acgypti iurum os Scauro tradita cū duabus
Romanis legionibus, ipse in Ciliciā abut Romā
properans, at duxitq; secum Aristobulum nīn
flum cum duabus f. liabus et totidem filijs.

Scaurus bello aggressus Arcam, foedus Antipā-
tri fonsu eam eo fertit. CAP. IX

Scauro autē ad Arabia Petrā profecto cū
exercitu, et quia difficilis ad eam adiuus
esset,

Set, circumnicios agros populare, milibusq;
me laborantibus, Antipater iussu Hyrcani
umentū ex Iudea & alia necessaria eis pra-
ebat: missusq; ad Aretam legatus à Scarto,
o. q; hospes esset, persuasit etiā illi pecunia nu-
mera ea stationem agrorum redimere spōsor
factus pro trecentis talentis: aq; his condicio-
nibus hoc bellum finitū est, non minus è Scart-
ri quam ex Arete sententia.

Alexander à Gabinio uictus, in quodam castel-
lo oppugnatur.

CAP. X.

X.

Aliquāto autē post Alexādro Aristobuli
filio Iudeā incursionibus vexātū, impera-
tor Gabinius è Roma uenit in Syriā: is & alia
multa memorati digna ges̄it, & cōtra Alexā-
drū ex editionē suscepit. Hyrcano iā nō ualēre
et resistere, et de muris Hierosolymorū reficiē-
dis cogitācē, quos Pōpeius deiecerat, sed ab hoc
conatu p Romanos cohibitus est. At Alexā-
der puagando regionē multos Iudeos armanit:
collectuq; propere decē armatorū millibus, &
mille quingēns equitibus, munitionibus firma-
uit Alexandriū castellū iuxta Coreas sitū, &
Machernic in finib; Arabū: cōtra eū uenit
Gabinius, premisso M. Antonio cū alijs duci-
bus: aq; ita Romani cōiuncti cū Iudeis in offi-
cio manētibus, quorū duces erāt Pisholam &
Malichus, assūmpeis etiā Antipati auxilijs,
occurserūt Alexādro, sequēte cū reliquo exerci-

citu Gabinio: tū ille recepit se proprius Hierosolyma, ubi cōscere pralio Romani occiderunt hostiū circuerū tria millia, nec pauciores capti sunt. sum Gabinius uenies ad Alexandriū invitabat cōclusos ad pacā, ueniā preteritorū pollicēdo: & cū multi hostiū extra castellū stationem haberet, Romani eos adorti sunt, ubi multis casis egregiā operā nuanuit M. Antonius. Itaq; Gabinius relicta ad oppugnationē parre exerceit, ipse reliquā Iudeā pluſtrabat: & quoq; inueniebat urbes dirueas, edificari inubebat. atq; hoc pacto instaurare sunt, Samaria, Azotus, Scythopolis, Anthedon, Raphia, Dora, Magissa, Gaza, & aliae nō pauca: idq; mādāte Gabinius, quarū posthac habitatione tua permāſit, cū anīcē longo tempore deſcreta ſuiffere. His ita per regionē disposuit, reuectiūr ad Alexandriū: & cū iniōderetur oppugnatio, per legatos ueniam petiūt Alexāder, offerēt castella Hyrcaniā & Macharunē, & poſtemō Alexandriū, que Gabinius diruit. Cūq; Alexātri mater ad eū uenire, que Romanis fauebat, marito eius & rebis quis liberis Roma aſſerueris, impetravit ab eo quicquid petiūt: moxq; disposuit eius rebua, deduxit Hyrcanū Hierosolyma, curaturū tēplum & ſuū ſacerdotiū, deinde cōſiliis quinq; iuridicis cōuentibus, in eadē aquales partes totā proninciam diſtribuit: ita ut alij iura peterene Hierosolyma, alijs Gidara, Amathunsem, alijs queret

parti uero Hierichuntē, quinti Saphorā, quod
et Galilee oppidum, sicq; liberati dominis sub
reimatum gubernatione degebant.

Aristobulus Roma vinculis elapsus, rursum in Iu-
daea captus à Gabinio Romam remittitur. C. XL.

Aeterū cū Aristobulus Roma pfugus XII.
Reuersus esset in Iudeā, et conaret Ale-
xandriū recēs dirutum denuo munire, Gabinius
misit eō milites ducibus Cisenna, Antonio, et
Seruilio, qui eū locū occupari nō sinerēt, et da-
rēt operā ut ipsum eōprehēderet: nā muli Iu-
deorū ad eū ppter nominis celebritatē conflue-
bāt, nouarū rerum audi: siquidē et Pisholaus
Hierosolymorū prefectus cū mille armatis ad eū
erās fugie: alioqui in eo cōfluxu muli fuere non
fauis armis instructi. Aristobulus uero uolēs oc-
cupare Macherūtē, tales dimisiū ne inutilēs ad
moliēdū aliqd, assumptisq; taneū armatorū octo
millibus, illuc cōtēdit, quos affecuti Romani ui-
cerūt egregiē: quānis enim repugnātes aliquā-
tisper impressione facta coegerūt terga uertere.
occisis eorū circiter quinq; millibus: reliqui ue-
ro dissipati, ut qsq; potuit salutē sibi quēsue-
rūt. Aristobulus tñ plus mille secū trahēs pfu-
git Macherūtē, muniebatq; id castrū, et quānis
rebus afflictis benē sperare nō destitit. Sed non
ultra bidū sustinere potuit oppugnationē, et
multis acceptis uulneribus capiūtus cū Antio-
gono filio, q; ei faga comes fuerat, ad Gabiniū,

adductus est: neq; ita reflace fortuna rursum re-
 missus Romā in vinculis est habu^r, postq; regno
 & pontificalem positus est annis tribus cū dimi-
 dio, utr in ea dignitate magnificus et magnani-
 mus. Liberos tñ eius dimisit senatus, cū ex Ga-
 binij literis cognovisset, pmissum hoc eorū ma-
 tri, dū castella traduceret: q; mox in Iudeā rever-
 sum. Porro Gabinio parati expeditionē in Par-
 thos, & iam Euphratē trajecti, mutata senten-
 sia uisum est Ptolemeū in Aegyptū reducere,
 sicut alias indicatū est. In hac quoq; expeditiōe
 ab Antipatro adiutus est frumento, armis, &
 pecunīa: & illis cōsilio Iudei q; Pelusiu acco-
 lunt, cū custodes Aegypti adiuv, in societate
 piratis sunt. Ceterū renversus ex Aegypto de-
 prehēdit Syria laborare dissidijs & tumultib.
 Aristobuli enim filius Alexander, dennō inua-
 so per nim principatu milios Indiorū ad des-
 etionē induxit, collectoq; magno exercitu regio-
 nē obeudo, interficieb. ut Romanos quoiquot adi-
 pisci potuit, reliquos in mōre Garizim cōpulsos
 obsedit. Gabinius uero hoc in flavi Syria offendit.
 Antipatru properiter nota uiri prudentiam
 premittit ad tumultuatores, si forte posset ad sa-
 niore mentē reductis persuadere ut meliora se-
 quātur cōsilia: quod ille sedulo fecit, & multos
 reduxit ad efficiū. Alexandro uero potiri nō po-
 suit: is enim habēs secū x x x. Indiorū milles,
 ansus est occurrere Gabinio, & collauis signis
dec

ecernere ad monte Itabyrium: quo prelio de-
derata sunt ex acie Iudaica x. millia. Tum uis-
tor cōstieueis Hierosolymitanis rebus ex An-
ipatri sententia, contra Nabateos prosector,
nos quoque profligat uno pratio: nobiles etiam
Parthos Nechridaem & Orsanem ad se pro-
fugos remisit. sparsò rumore q̄ ausuigissent in
pariam: tancisq; rebus gestis Roman reuertens
Crasso provinciam tradidit. De his autē Pompeiū
& Gabiniū contra Iudeos expeditionibus
scribit Nicolaus Damascenus, & Sirabo Cap-
padox, nihil ab altero discrepans.

Cras si contra Parthos ducentis per Iudeā iter,
& sacrilegum. CAP. XI.

Cras si autē expeditonē contra Parthos XIII.
Capans in Iudeā peruenit, & pecunia sa-
cram, quā Pompeius nō attigerat, duo millia ta-
lentorū abstulit, etoq; reliquo auro, cuius sum-
ma accedebat ad octo talētorum millia tēplum
spolianit. Tudit etiā trabem ex auro solidā, tre-
centas manas pēdentiē. Mina autē apud nos cō-
fitit duabus libris cū dimidia. Hāc trabē ei tra-
didit sacerdos sacri thesauri custos Eleazarus,
nō præmilitia, nā erat vir bonus & iustus: sed
cū cōcredita haberet auleorum tēpli custodiā,
ex hac trabē pēdentiū, quorū admirāde pul-
chritudo erat, & apparatus preciosissimus: vir-
dereisq; Crassum eorum esse in colligēdo auro.
cīmens omnibus tēpli ornamenti, trabem hāc

redemptionem pro omnibus ei dedit: cum prius
 eum increuando obstrinxisset, nihil aliud loco
 moturū, cōcenium eo quod ipse traderet, astima
 sum plurimis aureorū nullibus. Hac trabs in-
 sera erat trabi cane lignea, quod ceteris omni-
 bus igniorū solus sciebat Eleazarus. Crassus ta-
 men & hāc pro reliquo tēpli auro accepit, &
 mox uiolato increuando totū quācum intus erat
 egeſſit. Nec est mārādū rāreas diuinas in nostro
 tēplo fuisse, cuius Deum cūm omnes abiq; ier-
 arū Iudei uenerēsunt ac colant, eam ex Europa
 quam ex Asia longo tēpore hac eas cōulerāt.
 Nec ad iactationē cōficta est pradicta summa,
 nec caret testib⁹: sed cūm alij multij, tum Sirabo
 Cappadox attestatur nobis his uerbis: Mi-
 thridates antē misit in Coum insulā qui affe-
 rene sibi inde pecunia, quam Cleopatra regina
 ibi deposuerat, & Indorum octingēta talēta.
 Nobis autem nulla est publica pecunia, prater
 banc Deo sacrā: & satis apparet, q; hanc Iu-
 dai ex Asia in Coum deportauerāt metu belli
 Mithridatici. Non est enim uerisimile, eos qui
 Iudeam habitabant, habentes urbem adeò mu-
 nitam & templum, pecunias in Coum misisse.
 Sed nec Alexandrinos Iudeos hoc fecisse est
 credibile, quibus nihil erat à Mithridate peri-
 culi. Idcm Sirabo alibi testatur, Syllam quo tē-
 pore in Graciā traiecit, gesturus bellum cōtra
 Mithridatem & Lucullum, misisse Cyrenensē
 agit

atam seditionibus genitio nostra, qua orbem
arum repletebit: sic enim scribis: Quatuor
se genera in Cyrenensem urbe, ciues, agri-
culturæ, inquilini, & quarti Iudei: hoc iam in o-
mnibus urbis subrepsit, nec est facile inuenire lo-
cum in orbe habitabili, quæ recepta semel non
neat: nā & Aegyptus & Cyrene, usque
ad solita parere dominis, aliaq; mulae regione
horū ricus admisserunt, aluntq; cōgregatio
Indorum maximas, tēpore coalitas, & even-
tūsticis domesticis. Per Aegyptum sanc-
tū colonia sunt eius gētis, absq; eo q; Alexā-
na urbis magna pars eis assignata est: habet
ī proprium magistratū qui sua gētis res ad-
iūstret, & cōtrouersias ex iure dirimas, &
actus atq; pacta rata habeat, nō aliter quā
in absoluta republica. Invaluit itaq; hēc gētis
Aegypto, eo q; antiquius originē inde ha-
uit, & facile migretur eō propter vicinitatē.
Cyrenaicā uero regionē inde trāsyte ut con-
minā, quēadmodū etiā Iudea est, uel potius
rē olī regni Aegypti. Hac Strabo. Cate-
Crassus rebus arbitratu suo cōposuis, Parisko
ditionē inuasū, ubi cū omnibus copijs perīt,
u alias narratiū est. Cassius autē in Syriā re-
gnes occupata ea resistebat Parthis, ppter re-
nitē uictoriā excursantibus: & cū uenisset Ty-
innis etiā Iudeā. Vbi Taricheas primo im-
mepit, & fermè x x x. millia capiitorum

abduxit. Pitholeū quoq; q̄ Aristobulū partes
fouebat interficit, horeate Antipatros, qui pla-
rimū apud eum voterat. Et maximā inēr Idu-
meos autoritatiē habuit: apud quos duxit aco-
rē illustri inter Arabas loco natā. Cyprō nomi-
ne, ex qua quatuor ei nati sunt filij. Phisaēlus,
et Herodes, q̄ mōstica regnauit, et Iosephus arq;
Pheronas, et filia Salome. Hic Antipater etiā
alios dynastas hospitio sibi cōsūxie et amiciis,
sed maxime Arribē, apud quē et liberos de-
posuit, dum bellum cōtra Aristobulū gereret.
Si Crissius reparatis copijs ad Euphratē se cō-
culit, ibi q; Parthi se opposuit, quicadmodū et
ab alijs scriptoribus est memoria proditum.

Pompeii fuga in Epiprum, & scipionis aduentus
in Syriam.

CAP. XII.

XIII. Liquāto autē pōst Casar occupata Roma,
et Pōpeio unā cū senatu ultra mare Iō-
num fugato, solneū ninculis Aristobulū decre-
vit in Syriā mettere, addicis ei duabus legioni-
bus, quo facilius ordinaret provinciā: sed is bre-
ui fruſtratus est sua spe, quā ex accepta à Cesare
potestate conceperat, à Pompeianis nēnō
sublatus, et à Cesarianis funeralis. Corpus an-
tem eius diu melle curatum iacuit, donec An-
tonius id in Iudeam remissum mandauit repa-
XIV. ri in regum cōditorū. Scipio nero iussu Pō-
peij securi percussum Alexādrū Aristobulū filiū,
eo q; aliquādo cōtra Romāos rebellaverat: et
hīo

hic quidē apud Antiochiā afficitus est suppli-
cio: fratres uero eius ad se recepit Ptolemaeus
Mennaus dynasta Chaleidis, que sita est in
monte Libano: nam missō Philippione filio
Ascalonem ad uxorem Aristobulū, iussit eam
cum eo miscere ad se Antigonum filium ex
filias, quarum alterius Alexandra amore ca-
pus Philippio duxit eam coniugē: deinde uero
occiso prius eo Ptolemaeus ipse duxit Alexan-
drā, et germanorū eius curā habere nō destitit.

Cæsarī in Aegyptum expeditio, & quād fideli Iu-
dzorum opera adiutoris sit. C A P. X I I I L

Post Pompej autē obitum et victoriā Ce-
sarī, bellum ei gerēti in Aegypto mul-
tu in rebus usui sicut Antipater Iudeorū gu-
bernator, idq; mandato Hyrcani. Mahridae
enim Pergameno adducēte auxilia, nec ualētē
trāfire per Pelusiuon, ex circa Ascalonē ha-
rente, Antipater ei se adiunxit cū armatis Iu-
deorum tribus milibus, egitq; cū Arabū pri-
matibus ut et ipsi ueniret auxilio: eiusq; potis-
simū opera è tota Syria auxilia cōtracta sunt:
nam certatim opē tulerunt Cæsari Iamblichus
dynasta, ex Ptolemaus eius filius, ex Tholo-
maus Sohemus filius Libanū montē incolens, ex
urbes penē uniuersae. Mahridores uero multū è
Syria castris puenit Pelusiu, ex nō receptus ab
eius loci hoībus urbe oppugnauit. Vbi præci-
pniam uerā nancuit Antipater, primuq; de-
icta

iecta quadā muri parte adiūm ceteris irrum-
penib; in urbē aperuit, & Pelusium quidē sic
capitū est. Antipatru autē tū Mithridatē pro-
perātes ad Casarē trāfītu arcebāt Judai Aegy-
ptū, qui regionē qua Oni a dicitur incolant. Hos
Antipater ne tribules in partes suas traduxit,
maximē cum ostēdisset Hyrcani pontificis li-
teras, in quibus rogabātur, ne amicos se prabe-
rene Cesari, eumq; cōmeatibus iuuaret, & re-
bus exercitus necessarijs: qui moti autoritate
Antipatri ac pontificis, libenter paruerunt.
Quod ubi audinerunt qui Memphis accolūt,
& ipsi Mithridatē accersuerunt, & ille qđ
profectus hos quoq; adiunxit suis partibus.

Antipatri res geste & cum Cæsare amicitia. C. X. V.
Pos̄iquā autē uēnum est ad Delta quod no-
cane, cōfīxie cū hoste circa locum qui Ca-
stra Iudaorum dicitur. Curabat autē dextrum
cornu Mithridates, finistrū Antipater. In ea
pugna Mithridates cornu inclinatum est, nide-
baturq; cladē accepturum, nisi mature preser-
fluminis ripā accurrens cum suis Antipater,
qui iam aduersarios profligauerat, exemptis so-
cīs periculo, Aegypios iam uincētes coēgisset
erga uertere: qui adeò fugiētibus inslītis, ut ca-
stra quoq; hostiū caperet, aduocato ciā in pra-
de partē Mithridate, quē insectādo hostē longe
à tergo reliquerat. Is ex suis octingētos des-
derauit. Antipater non plus quinquaginta.
Mithri

Mithridates uero de his Casare per literas certiorē reddidit, ingenuè fassus Antipatrum et salutis sibi causam fuisse, et uictoria: ita ut Caesar et tunc cum collaudauerit. Et postea sese eo bello in rebus periculosis simis eius forei opera uisus sit: in quibus certaminibus etiam vulnera accepit. Quamobrem finito rancore bello classe deuictus in Syria Caesar magnos honores coenulit, cum in Hyrcanū quem confirmauit in pontificatum, cum in Antipatrum, quem ciuitate Romana et immunitatem donauit. Nonnulli uero aiunt Hyrcanū ipsum huic expeditioni interfuisse. Et in Aegyptum uenisse. Arrestatus mihi Strabo Cappadocie, ex autoritate Asiniū sic scribente Postquam Mithridates in Aegyptū invasit, et cum ea Hyrcanus Iudaorum pontifex. Ide Strabo alibi ex autoritate Hippocratis sic scribente Mithridatē primō solum uenisse, accusū deinde ab eo Ascalonē gubernatorē Iudea Antipatrum tria millia milium ei adiunxit, et eiusdem horum exercitos dynastias, socia arma coenlisse, in huiusque Hyrcanum pontificē. Hac Strabo. Eodem tempore etiam Aristonous Aristobuli filius ad Cesare uenies, questus est de patris insortuio, quod propter ipsum ueneno extinxetus esse Aristobulus, et frater suus a Scipione securi percussus: ragabatur; ut sui miserereetur, paterno principatu electi. Præterea Hyrcanū accusabat et Antipatru, quod per vim principatus genus generante.

rene, nec abstineret ab ipsis iniurijs. Antipater uero causam suā egit dilucē obiecta criminis: Antigonumq; seditionis & nouarum rerum studiosum esse coarguit: cōmemorabat etiā quantum proximo bello laborasset pro Casare, ipsius uerborum suorum testē adducēs. Triplolum autē merito Romā uinculum periretum, perpetuum hostē & inimicum pop. Ro. Fratre uero huīus cōuictum latrociniū debitas penas Scipioni dedisse, & non per iniuriā oppressionem. Tum Casar oratione Antipatri motus, Eiycanum poniſſicē declarauit, Antipatro dynastiā quamcunq; ipſe optare obendit, & procuratore insuper Iudea declarauit.

Cæsar's literæ & senatus consulta de Iudeorum amicitia.

CAP. XXI.

XVII. **H**re reano uero etiā patre moenia restituens permisit, rogāui hanc gratiā: iacebante enim usq; ad id tempus, ex quo a Pōpeio sacerane dirue: deditq; hac de re in urbē literas ad consules, ut decreū hoc scriberetur in Capitolio: cuius senatuscōsulti exēplū sic habet: L. Valerius L. F. Pr. reculit ad senatum idibus Decembrib; inde Concordia, præsente L. Coponio L. F. & C. Papirio Quirino, de his que Alexāder I. sonis, Numenius Antiochi, Alexāder Dorothei, legati Iudaorū, niri optimi & sociū nostrū petierū, renouantes ueterē erga populu Rom: benevolentiam: qui phialam & clypeum ex auro argut

argumentū societatis attulerunt, estimationis
aureorū l.millium. Et literas petierunt ad li-
beras ciuitates ac reges, ut per regiones eorum
atq; portus securè possine iter facere. Placuit
igitur senatu eos in amicitia et societate recipi
pere. Et omnia que petierunt cōcedere, et allo-
rum clypeum accipere. Hac acta sunt Hyrcanus
ponificatus et principatus anno nono, mense
panemo. Quin et ab Atheniēsibus honor ha-
bitus est Hyrcano, quasitus beneficijs: misericordijs
ad eum decretū scriptū in hanc sententiā. Sub
indice et sacerdote Dionysio Asclepiadi, pa-
nem mēsis luna uigesima, oblatum est ducibus
decretiū Atheniensiu, Agathocle principe: de
quo Eucles Menātri Alimusius scriba reu-
tie Mūychionis undecima, cōcilio iudicij facto
in theatro: suffragia collegit Dorothēus summa-
mus sacerdos, et assessores ex populo. Diony-
sius Dionysij dixit: Quonia Hyrcanus Ale-
xandri pōtīs x Iudeorū ac ethnarcha perpetua
tam publice q; priuatim ciues nostros benemo-
lētia prosequuntur, nullā bene merēdi occasione
prætermittes: Et quoquot Atheniensium uel
proper legationes, uel proper privata negotia
illuc dueniūt, acceptos comiter, deducēdos etiā
erat in reditu, idq; maleorū cōstat testimonijs:
uisum est nūc Theodosio Theodori referere, et
populum de huius uiri uiritate cōmonefaciente,
quam propensus sit ad benemerendū de nostris
ciuij

civibus) honorare hunc virum virtutis ergo corona aurea iuxta legem, ponere ei effigie auream in templo Demi & Charitum: & praconis uoce promulgari eam coronam in theatro Liberalibus, dum nonne tragœdie aguntur, & Panathenaeis & Eleusinys, et in gymnicis certaminib⁹. Curaque esse nostris ducibus, ut dum ille in amicitia nostra perseneret, ut quicq; in honore eius & gratia pro favore & meritis excogitauerimus, exsequatur sedulo: quo pspicua si omnibus populi nostri erga bonos viros gratitudo ac benevolentia, & huicmodi honoribus plures ad benemerendū de nobis innescantur. Eligā
 etiā legatos idoneos ex omni Atheniensium numerō, q; ad illū decreū hoc perscrat, horscetur q; ut acceptis his honoribus certe nobiscū beneficij

XVIII. cīs. Et hæc tunc de collatis à populo Rom. ex Atheniensi in Hyrcanū honoribus. Porro Ceser ordinatis rebus Syria cū classe profectus est. Antipater autē deducto, Cesare in Syria, renuersa ante omnia disiecta per Pōpeium marina restituit. & obvundo prouinciam nouarū retinuit cupidos expescuit, suum minis agens, sum consilijs. Fare enim, ne si Hyrcano consensi sine principe, feliciter degat fruēdo suis quisq; possessionibus, sicut uomas sibi spes pollicebantur, & lucra ex rebus turbatis capient, se quidem preside habieatos dominū, Hyrcanum uero pro rege tyrannū, iū Romanos atq; Cesare acerbos hostes

hostes pro principibus, hos enim nequaquam la-turos mutari aliquid ex his quae ipsi cōstituerint: atq; his monitis ille regionē totā cōposuit.

Antipater ex filiis suis Herodi Galileo, Phasaēlo Hierosolymorū regimē cōmittit. & quod sex. Cesar Herodē magnū ac illustrē reddidit. C. X V I L

Ceterū cū Hyrcanum stupidum ac segnē animaduereret, Phasaēlū ē liberis suis natu maximum Hierosolymis & circū-nicinē regioni ducem cōstituit, Herodi secundo Galileam curandā cōmisū, cuiā tum admodum adoleſcēti, nec excedēti annū quintūdecimū: quod tamē illi nihil obfuit, sed quia fuit gene-roſo ingenio prāditus, confeſtim occasione inuenie quomodo posset uirtutē suā ostēdere. Comprehensum enim Ezecia primariū latronē, & ceterorū ducē, Syria fīnes incurſare ac prādari solitū, affectis suppliciis cum multis larocinijs ſocijs: quod eius factū magnā ei apud Syros conciliauit gratia, nihil magis cupiētes, q̄ repurgari eandē regionē a prādonib⁹. Decantabant igitur cum hoc nomine per uicos & oppida, ut autē pacis, & fruendi ſecurē possessionibus. Quin & Sex. Cesarī per hoc factū innotuit, cognato magni Cesaris & ium administrati Syriam. Quapropter etiā Phasaēlus excitatus est ad emulationē fraterna glorie, nolens uirtutis laude haberi inferior: nihilq; magis studuit quam gratus esse apud Hierosolymianum

populum, omnia negotia publica per se observando, & in eis cum magna gratia versando, nec abnendo potestate ad cuiusquam iniuriam: quo factum est, ut Antipater haud securus, q̄ si rex esset à tota gente coleretur. & in calo habere cur honore, qualis nō dederet dominū: nec tamen rebus tam secundis more ceterorū hominū de pranariis est, quo minus Hyrcano fidē seruare acq; amicitiā. Ceterū optimates Iudaorū uidentes cum cū filijs tācōpere crescere, tam saurore genitis, q̄ Hyrcani pecunījs, & per sapientiā ex Iudea reditibus, maligne erga eum affecti erū: iam enim amicitiā cōrāxerat cū Romanis imperatoribus. & persuaso Hyrcano ne pecunia eis mitteret, ipse huius muncris sibi usurpanit gratiā. Misit enim sanquā de proprio, & non quasi ab Hyrcano accipiā. Hec Hyrcanus audiens adeò nihil curabat, ut gaudere etiā facto videatur. Sed maximè serrebant Iudeorū primates violētū ac audax Herodis ingenium et tyrannidis cupidū, ademoresq; Hyrcanū aperiē iam incusabant Antipatrū. Quousq; tandem dissimulabis quae geruntur quotidie? an nō uides Antipatrum cum filijs suocinētos principatus opibus, sibi uero praece inane regni nomine nihil fieri reliquum? Sed eane ista nescias, nēne se securum putes, incolumentis tue acq; regni iuxta negligens: neq; enim procuratores tuos amplius agunt, (noli falli hac opinione) sed

iām

iam ex professo dominationē exercāt: nam Herodes. Ex ecclesia cū plerisq; alijs interfecit, cōtemptis nostris legibus, que hominē quantumvis scelestum non sinunt affici supplicio, nisi prius damnatū ex sententia iudicij: iste vero hoc ausus est, prius quā à te potestate hanc acciperet. Tandem Hyrcanus his auditis motu est: accenderunt autē ciuiā irāmatres etiā eorū quos Herodes necauerat: nam ha per singulos dies in seculo nō desinebat precibus suis cum regē cum populum obtundere, rogantes ut Herodes corā confessu iudicium facti sui rationem cogeretur reddere. Permotus igitur his hominē ad iudicium ex dicēdam causam euocari. At ille preflò fuit, praeponitus tamē à patre, ut nō pruatis more, sed cūm comitatu ad se secundū idoneo ueniret. Ergo ordinatis Galilaea rebus, quemadmodum existimabat sibi cōducere, mediocrē sed tamē sufficientē sibi manū adiunxit in itinere, ne uel Hyrcanum terroret si plures adduceret, uel ipse sine tuncela subiret iudicij periculum. Quin ex Sex. Caesar preses Syria scripsit ad Hyrcanū ut cum absolueret, manū si conseruēcisset additis. Quod quidē facile ab illo imperaturum est, ne qua cristiore iudicij sententia feriatur, quandoquidē amabat eum nō secus atq; filium. Cumq; cōstituisse ante iudicij unā cum suis, omnes sunt aconiti, nec quisquam eorū quā absentē accusauerat, ausus est hiscere: sed hare-

bant inopes consiliū. Tum unus quispiā Samæus nomine, vir iustus, & ob hoc iniustus terroribus, assurgēs sic exorsus est: Evidem iudices, enq; rex, nec ipse unquam uidi quenquā qui ad causam apud nos dicendā vocatus ad hūc modum cōparuerit, nec uos puto posse proferre hūsmodi quicquid: sed quisquis haclenus apud hunc cōfessum indicādum se præbuit, humiliu menit, & habitu timētis periculū, ac captiuitatis misericordiam, atratus & promisso capillitio. At bonus iste Herodes cadus reus, et tam gravi obnoxius criminis, adstas hic purpuratus & erine belle cōposito, cū armatis stipatoribus: ne si capitale iuxta leges sinecnitā in eum tulerimus, nobis mactans ipse evadat illata nī legibus. Verū isti non succēso q̄ maiore incoluntatis sua quā legū rationē habeat: sed uobis magis & regi, qui hanc ei cōcessisti licetiam. Scitote tamen potenter esse Deū, & q̄ iste quē nunc in Hyrcani gratiā legibus eripiuit, & uos aliquādo et regē ipsum puniet. Nec uanus suie uates: nam Herodes regnū adeptus omnes illos iudices & regē quoq; sustulit, excepto uno Simea: hunc enim in honore habuit proprie*insti*tiam, & quia post obseissa urbe ab Herode ad Sifio, admittendi Hierodem auctor fuit populo, negat ut tropter peccata eos posse dominationē illi. effugere, sc̄e suo loco dicitur. Porro Hyrcanus animaduiciens indices propensiōres ad

damnān

damnandum Herodem, rem in sequentiē diem
 distulit, & clam eū admonuit, ut fuga sibi con-
 sulceret, non enim esse remedium aliud: atq; ita
 ille secessit Damascū, quasi regē fugiēs: cumq;
 conuenisset Sex. Casarē, & res suas in tuio col-
 locasset, palam p̄ se tulit quòd non esset com-
 paritus si denuo citaretur ad iudices. Illi ve-
 rò indignabantur, & conabantur Hyrcanum
 docere, quòd in ipsius perniciem hec omnia sen-
 derent: qui non ignorabas quidem eos uera mo-
 nere, sed nihil expedire poterat per ignauiam
 & amētiam. Ceterū cum Sex. Casar accepta
 pecunia Herodem p̄fecisset Cœlesyria, uehe-
 menter timuit ne ille contra se duceret: nec cum
 sua fessellis opinio. Iratus enim quòd iussus su
 causam dicere, ueniebat cum exercitu: sed pa-
 tris ac fratribus occursu & precibus cohibitus est
 quo minus inuaderet Hierosolyma, placātium
 cum & roganis, ut erruisse contenus, re
 ipsa laderet neminem, ne'ue ulterius aduersus
 auctorē sua dignitatis procederet. Debere etiā
 eum non tam meminisse quòd citatus su, quā
 quòd absolvens etiam, & gratiā habere, quòd
 nihil triste passus abierit in columnis. Cogitandū
 quoq; quam periculosa sit belli alea, & quòd
 Deus arbitratu suo his uel illis annuas uicto-
 riā: atq; eo minus cum eam esse sperandam,
 quando non solum cōtra regem suū & aliorum
 bellū moncas, uerū etiā benemeritū, ipse nulla

afflatus iniuria: nā si quid illi nunc obiecias, non
ip̄f̄ suis esse culpā, sed consultorū non honorū, quē
ei opinione crudelitatis cōcident. Paruit his mo-
nitis Herodes, ratus sufficere sibi ad futuras spes
quod potēiam gēti declarauerit: atq; eo sum in
XI X. statu res fuerū Iudaica. Ceterū Caesar Romanus
renersus expeditionē parabat in Africā contra
Scipionē & Catonē: cum Hyrcanus per legatos
cum roganit, ne confirmaret cōceptā societate &
amicitiam. Nunc uidetur mihi operapretiū per-
censere omnes honores gēti nostra à Rom. impe-
ratoribus habitos, et inita cū eis fædera, ne uni-
uersis notū su, quod tam ab Europa q ab Asia
regibus obseruari fuerimus propter fidē ac forti-
tudinem. Quoniam autē mulci nos odio habētes
non credunt de nobis Persicarū vel Macedoni-
carum rerū scriptoribus, q ea monumēta nō ita
perulgata sint, apud nostrates seruata & alios
quosdā barbaros, certè Romanorū decretis con-
tradicere nō poterunt: nā hæc & publicè dedi-
cata sunt in urbibus, atq; etiā in Capitolio, &
colūnis insculpta sunt area. Quin & Iul. Caesar
apud Alexādriam auctiōnū est Iudaic inscri-
ptione colūna area, q Alexādrina cīvitatis ins-
habecane, quare his argumētis nsuris sum: appo-
nam etiā senatuscōsula et decreta Iulij Caesaris,
qua ad Tyreanū & nostrā genē attinet. C. Iu-
lius Caesar imp. & poni. max. dictator iterū, Si-
doniorē magistratibus, senatus & pop. salutem.

Si na

Si ualeat bene est, ego quidē ex exercitus ualemus. Misso uobis exemplū tabula, qua ad Hyrcanū Alexandri filium, Iudaorū ethnarchā ac pontificē accinet, ut in publicis uestris monumen-
tis reponatur, inscripī Gracis et Latinis literis
in area tabula. Est autē hoc: Iul. Cesar imp. ite-
rum ex pont. max. de consiliū sententia decreui.
Quoniam Hyrcanus Alexāndri filius Iudeus ex
nunc ex preteritis temporibus tā pace q̄ bello bo-
nam ac fidelē operā in nostris negotijs præstitit,
sicut ei multi imperatores arrestati sunt, ex in
proximo Alexādrino bello in auxilium uenie-
cū M. D. milibus, et ad Mithridatē à me mis-
sus uirtute cefsis nemini: has ob causas Hyrcanū
filii Alexāndri et eius liberos ethnarchas
Iudeorū esse inubeo. Ex pontificatu Iudaorū per-
petuo retinere more patrio, esseq; ipsum et filios
eius nostros socios, et in amicorū nostrorū recipi
numerū. Intra quoq; omnia pontificalia habere
ipsum ex filios decerno: ex si qua coniurouersia
exorta fuerit de Iudaica disciplina, indicū pe-
nes ipsum esse: ad hac nec hyberna militi debe-
re, nec pecunias ab eo exigi. C. Cesaris consulis,
placita, cōcessa, decretā, sic habet: ut filii princi-
patū genitū Iudaorū, et donata sibi loca possideant:
ut pontifex ipse ac ethnarcha Iudaorū iniuriam
passis adsit: utq; ad Hyrcanū Alexāndri filium
Iudaorū pontificē missiāne legati aucturi de so-
ciitate ex amicitia: dedicariq; area tabula hec

cōtinente in Capitolio, & apud Tyrū, Sidonem,
 & scalonē, in templis, inscrip̄am Romanis acq̄;
 Gracis lueris: utq; hoc decretū apud omnes oīm
 urbiū questores ac magistratus publicetur, quō
 pro amicis habeantur. & legatis eorū hospitia
 prebeantur, & decreta hæc ad omnia loca mis-
 tantur. C. Cesār, imperator, dictator, cōsul, hono-
 noris, uirtutis & benignitatis causa, cōcessit in
 tōmodum S. P. Q. Romani, Hyrcanū Alexan-
 dri filiū eiusq; filios pontifices ac sacerdotes esse
 Hierosolymorū cotiusq; gentis, iure quo & ma-
 iores eorum hoc sacerdotium gesserunt. C. Cesār
 quintū Cos. decreuit habere & munire Hiero-
 solymorū urbem, et gubernare eam I. yrcanū fi-
 lium Alexandri pontificē Iudeorū ac ehnar-
 cham secūdum suam uoluntatē, & ut Iudeis se-
 cundo locationis anno de redditibus eorū subdu-
 cant, immunesq; sint ab angarijs et uectigalib⁹.
 C. Cesār imp. iterū, statuū ut singulis annis tri-
 buta pēdant Hierosolymiani pro sua ciuitate.
 Ioppe excepta, absij; anno septimo quē Sabba-
 dicum nominat, quoniam in eo neq; fructus ar-
 borum colligunt neq; seminare: utq; in Sidone
 secundo quoq; anno tributū reddant quaream
 partem satiorū: & ad hac Hyrcano eiusq; filiū
 decimas persolvant, sicut hactenus eorū maiori-
 bus. Utq; nullus uel preses, uel dux, uel legatus,
 in finibus Iudeorū auxilia colligat: nēue malis-
 ibus liceas pecunias ab his exigere, uel hyber-
 norum.

norum, vel quocunq; alio nomine: sed sine immunes ab omnibus molestationibus. Quacunq; etiam postea parauerūt, vel emerunt, his omnibus fruantur. Ioppen præterea quā ab initio habuerunt Iudei dum in populi Rom. amicitiam reciperenrur, placere ipsorū esse quemadmodum antea. Tributa quoq; eius oppidi habere Hyrcanū Alexандri filium cum suis filiis, tam ab eius agri aratoribus, quāq; uictigalium portus nomine, & eorū que Sidonem exportarent, annua mandiorū X X M. D C L X X V. excepto anno septimo quē vocane Sabbathicum, in quo neq; arant, neq; de arboribus fructus colligunt. Vicos iūem quos in Magno campo Hyrcanus & suis maiores ante eū possederūt, placet senatus eundem Hyrcanū & Iudeos etiam nūc habere, iure quo et antea habuerūt. Manere etiam iura qua ab initio inter Iudaos & eorū pontifices fuerāt. & quocunq; beneficia à s. p. Q. R. concessa. Præterea eodē iure licere illis utrū & in Lydda. Loca etiam, agros, habitaciones, quas pro amicitia reges Syria ac Phœnices per donationem populi Rom. possederāt, placere senatus ut Hyrcanus Iudeorū ethnarcha habeat: esseq; ius Hyrcano eiusq; filiis et legatis ab eo missis ludos & gladiatores spectaculi inter senatores sedentibus. Viq; quotiescunq; postulauerint à dictatore aut magistro equitum in senatum introducanur, & respōsum eis omnibus intra decim dīes red-

datur, si quid à senatu decretum fuerit. C. Cesār
 imp. 1111. Cos. V. perpeccus dictator, huicmodi
 uerba fecit de iure Hyrcani Alexādri filij pon
 tificis Iudaorū ac ethnarche. Quandoquidē mei
 antecessores imperatores ecclimonium reddide
 runt Hyrcano Iudaorū pontifici Iudeiq; tam in
 prouincijs quam apud S. P. Q. R. Et hoc nomi
 ne S. P. Q. R. ei gratias egit, eumque est nos
 quoq; horū meminisse, et dare operam ut Hyrc
 ano ac Iudeorum geni filijsq; Hyrcani à S. P.
 Q. R. pro suo erga nos favore gratia referātur.
 C. Ital. Cos. Parianorum magistratibus S. P. Q.
 Sal. Accesserunt me in Delo Iudei et quidam
 de colonijs Iudaorū, preseneibus etiā uestris le
 gatis, et indicauerūt mihi decretū, quo uestra
 eos uei patrījs sacrificijs et ritibus: mihi uero
 nō placet talia decreta aduersus amicos nostros
 et socios fieri, uetariq; eos uinere suis moribus,
 et cōferre pecunias in epulas ac sacrificia, quas
 doquidem nec Roma hac facere uentantur. Nam
 C. Cesār Cos. in edictō quo interdixit in urbe so
 dalitia, hos solos neq; pecunias cōferre, neq; con
 tinua parare uenit. Ego quoq; cum alia soda
 litia interdixerim, hos solos simo iuxta patrios
 mores ac leges cōuenire. Quapropter eumque est
 etiam uos si quod decretū fecistiſ contra amicos
 nostros et socios, id abrogare propter eorū uir
 em, et erga nos benevolentiam. Post mortem
 amicū Cesarii M. Antonius, P. Dolabella Coss.
 adiut

aduocato senatu & introductis Hyrcani legatis, retulerunt de eorū postularis, & amicitiam eum eis renouauerūt, & quicquid petierunt senatus consilio eis decreatum est. Dolabella etiam accepit ab Hyrcano literis scripsit per uniuersam Asiam, & prima eius provincia ciuitati Ephesiorū, in hunc modum. Dolabella imperator Ephesiorum magistratibus s. p. Q. Sal. Alexander filius Theodori, legatus Hyrcani pontificis ac ethnarchae Iudaorū multi retulit de ciuibus suis quod militare non possint, eo quod neq; arma gestare neq; iter facere eis fas sit diebus sabbatis, neq; nictum more patrio possene fibi querere. Quamobrem ego quoq; quemadmodum alij ante me imperatores immunes eos nolo à militia, permittoq; ut patrijs utantur moribus, cōuenientes sacrorum causa sicut leges corum postulant, & conferentes in offerenda templo sacrificia: noloq; ut hac ipsa scribaris per urbes provinciae singulas. Itaq; ita Dolabella Hyrcano per literas rogāti gratificatus est. Lautem Lentulus Cos. pro sententia dixit: Iudaos ciues Romanos templa Iudaica habētes & facientes, Ephesi pro tribunali religionis ergo esse immunes à militia pronuntiani duodecima Cal Octobreis. Multa itaq; existant & alia huiusmodi senatus consilia & imperatorū decreta ad Hyrcanū & gentem nostram aliasq; urbes, & rescripta de iure nostro ad provinciarum prafid

presides, de quibus propriis hac que hoc loco ita seruimus credere facile est his qui nostra scripta candide lecturi sunt. Quando enim tam manifesta argumenta exhibuimus nostra cum populo Romano amicissia, ostensis ereis columnis et tabulis in Capitolio nunc usq; duranteibus, duraverisq; in posterum, omnia hic apponere supermacanum ac molestum duximus, existimantes neminem forte tam difficultem, ut de re eis decretis comprobata dubitet, ac non possumus ex his etiam de ceteris conjecturam faciat, nos nera dicere. Sunt ergo iam declaratae sunt quae per ea tempora nubis cum populo Romano intercessit amicitia et societas. Incidit autem eisdem temporibus tumultus in Syria ex causa huiusmodi. Cecilius Bassus unus est Pompeianus per insidias imperfecto sexto Cesare ipse occupauit prouinciam cum legionibus. Quo facto magnum bellum exoriuit circa Apamiam, Casarianis ducibus contra eum uenientibus cum equestribus ac pedestribus copiis: ad quos et anticipauerunt misericordia cum filiis, memor beneficiorum acceptorum a Cesare, ideoq; repetendas penas ab eius imperatore iustum existimans. Id bellum dum trahitur, Marcus uenit successor, et interim Caesar ab his qui cum Cassio et Bruto coniuraverant in senatu occiditur, exactus in principio suo tribus annis cum dimidio, sicut et ab aliis scriptoribus memoria prodicatum est.

Cassius

Cæsius afflictis Iudeis insuper octingenta talenta
ab eis exigit. CAP. XVIII.

Bello deinde ciuili post eadem Cesaris ex- xxi.
orto, consularibus alijs alio discurrentibus
ad parandos exercitus, Cæsius in Syriam uenit,
occupans eum qui circa Apamiam erat exer-
citus: solutaq; obsidione tam Marcum quam
Bassum in suas partes pertraxit: obeundoq; ci-
uitates comparabat arma & milites, tributa
etiam exigendo grauia: sed maximè Iudeam af-
flicxit, plus quam septicentis argenti talentis
imperatis. Tum Antipater res ubiq; turbatas
uidens parem eius pecunia duobus filiis exigen-
dam commisit, parem Malicho sibi paru amie-
co, parem quibusdam alijs: & primus Herodes
ex Galilea quantum imperatum erat afferens,
maximam apud Cæsium gratiam inuit: prudens
enim illi uidebatur consilium, iam cum Roma-
norum alieno sumptu captare benevolentiam.
Sub alijs autem procuratoribus ipsa ciuitates ue-
nundabantur una cū suis habitatoribus: quarum
quatuor erant præcipua, Gophna, Emesus, Lyd-
da, Thamma, nam earu plebes Cæsius hastæ sub-
iecit: adeò autem exacerbatus erat, ut etiam Ma-
lichum intersecturus fuerit, nisi Hyrcanus per
Antipatru ceneum talentis de suo mūsū, furo-
rem eius lenisset. At ille post Cæsy discussum
maximè insidiatus est Antipatru, per huic
morem Hyrcani dominationi securitate se pa-
ratur